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دبیر سرویس فرهنگ و هنر: فرزانه صنعتی 

 عضو جامعه روحانیت مبارز: 

مدیریت بادرایت و کیاست
از جمله شاخصه های رهبری است

عضو جامعه روحانیت مبارز مدیریت بادرایت و کیاست را 
از جمله شاخصه های رهبر انقلاب دانست و گفت: اینکه 
ایشان با این ویژگی ها کشور را مدیریت می کند جای تقدیر 

دارد.
به گزارش ایسنا، سیدرضا اکرمی در رابطه با  شاخصه هایی 
که باعث شده تا رهبر انقلاب جانشینی شایسته برای امام 
خمینی)ره( باشند، بیان کرد: بنده در آن روز نماینده مردم 
سمنان در مجلس شورای اسلامی بودم و شاهد برگزاری 
مراسم انتخاب آیت الله العظمی خامنه ای بودم که چهار 
مطلب را در این ابطه عرض می کنم؛ آن روز، روز ویژه ای 
بود که ظرف ۲۴ ساعت بحمدالله رهبر آینده کشور انتخاب 
شد، در آن زمان خط و مشی، جهت آینده و این که بر عهده 
چه کسی است که مسئول باشد ظرف ۲۴ ساعت کاملًا 
روشن شد و رهبر انقلاب بعد از امام مشخص شدند که 

این نعمت بزرگی بود.
وی افزود: نکته دوم این است که آیت الله العظمی خامنه ای 
چهره شناخته شده ای بود؛ هم در ریاست جمهوری و هم 
در مجلس شورای اسلامی و هم در شورای عالی امنیت 
ملی و شورای دفاع، در جبهه در خطابه و خطبه و هم 
نماز جمعه و هم اینکه از نظر فکر، فهم، فقه و امثال این ها 
چهره شناخته شده ای بودند و فردی ناشناخته نبودند که از 

انتخاب ایشان شگفتی و تعجب داشته باشیم.
وی تصریح کرد: نکته سوم در مورد رهبری این است 
که خبرگان آن روز با درایت و کیاست ایشان را به عنوان 
فردی آگاه و مطلع، فردی امتحان داده، فردی دارای زبان 
و قلم کاملًا روشن و روان و همچنین فرد شناخته شده 
انتخاب کردند.۴۴ سال از پیروزی انقلاب می گذرد و ما 
مدیریت ایشان را شاهدیم؛ هرگز نقص، عیب و اشتباهی 
از نظر علمی، آگاهی، عبادتی، اخلاقی و سیاسی در ایشان 
نمی بینیم و همین الآن هم بین نیروهای موجود کشورمان 
و در این ۳۴ سال، حتی مشابه ایشان را هم پیدا نمی کنیم.
عضو جامعه روحانیت مبارز با بیان این که نکته چهارمی که 
قابل توجه است این است که همه باید بدانیم مدیریت امروز 
کشور به مراتب دشوارتر و سخت تر از زمان امام راحل و 
دهه ۶۰ است، تصریح کرد: چراکه ما در آن دهه یک مسئله 
جدی داشتیم که جنگ بود. بعد از فوت امام راحل، الآن 
تحریم، توهین، تهدید را داریم، همچنین مسئله فضای 
مجازی و تحریف را داریم و امروز رادیوها و تلویزیون های 
متعدد و اینترنت و امثال آن در دنیا بیداد می کند، این ها 
در دهه ۶۰ به این صورت نبود؛ بنابراین اینکه کسی بتواند 
در چنین شرایطی بادرایت و کیاست مدیریت کند، انصافاً 

جای تشکر از خدا و جای تقدیر از رهبری را دارد.

کشف تالار مخفی و تونل ۱۵۰۰ساله 

باستان شناسان در زیر یک کلیسای قدیمی در ترکیه چند 
اتاق و یک تونل به قدمت ۱۵۰۰ سال کشف کردند. به 
گزارش ایسنا به نقل از لایوساینس، باستان شناسان چند 
اتاق  زیرزمینی و یک تونل ۱۵۰۰ ساله را زیر کلیسای 
قدیمی واقع در کهن ترین محوطه »استانبول« یا همان 
»قسطنطنیه« سابق کشف کرده اند که زمانی پایتخت 

امپراتوری بیزانسی بود.
دلیل ساخت این سازه های مخفی هنوز مشخص نیست، اما 
این اتاق ها و تونل احتمالا بخشی از کلیسای بزرگ »سنت 
پولیوکتوس«)St. Polyeuctus( هستند که در بالای 
سازه ها قرار دارد و زمانی ساخته شده است که این شهر 

در دوران امپراتوری بیزانسی مرکز مسیحیت بوده است.
این سازه های زیرزمینی از دو تالار بزرگ تشکیل شده اند 
که به وسیله یک تونل به یکدیگر متصل می شوند. به نظر 
می رسد که این تونل به اتاق نزدیک محراب کلیسا نیز 
متصل بوده است؛ بخش هایی از اتاق های زیرزمینی با 

موزائیک و مرمرهای حکاکی شده تزئین  شده اند.
براساس »فرهنگ آکسفورد بیزانس«)انتشارات دانشگاه 
آکسفورد، ۱۹۹۱(، کلیسای سنت پولیوکتوس بین 
سال های ۵۲۴ و ۵۲۷ پس از میلاد، در زمان امپراتور 
ژوستینین ساخته شد. این کلیسا یکی از باشکوه ترین 
کلیساهای قسطنطنیه و همچنین بزرگترین کلیسا بود تا 
این که کلیسای جامع ایاصوفیه)مسجد فعلی( در سال ۵۳۷ 

ساخته شد.
تنها چیزی که اکنون از این کلیسا باقی مانده ویرانه های آن 
است، اما در دوران اوج خود، این کلیسا به زیبایی طراحی 

شده بود.

نمایش فیلم ایرانی »ایرو« در نیویورک
فیلم سینمایی »ایرو« به کارگردانی هادی محقق در 
نیویورک آمریکا به نمایش درمی آید. به گزارش ایسنا به نقل 
از روابط عمومی فیلم، »ایرو« به کارگردانی هادی محقق و 
تهیه کنندگی رضا محقق از ۳۰ خردادماه امسال در سینما 
اسپکتکل بروکلین نیویورک در آمریکا و در سه نوبت اکران 

خواهد شد.
این سینما فیلم های هنری جهان را برای سینمادوستان 
نیویورکی به نمایش می گذارد؛ در این فیلم حمدالله عزیزی، 
محمد آذرخش، مهیار آبروان و حسین قزلباش به ایفای 
نقش پرداخته اند. »ایرو« داستان پیرمردی است که به دلیل 
مشکلی که برای پسرش پیش آمده، سرپرستی نوه اش را 
برعهده می گیرد و در این بین سعی می کند مشکلات پسرش 
را نیز حل کند. »ایرو« در پنجمین جشنواره فیلم های ایرانی 
تورنتو کانادا، سومین دوره جشنواره فیلم گوا در هند، چهل 
و دومین دوره جشنواره سائوپائولوی برزیل و جشنواره هایی 
چون پکن، چنای هند، پراگ، زوریخ سویس و بارسلون حضور 
داشته است. پخش بین المللی فیلم را محمد اطبایی بر عهده 
دارد. از هادی محقق در حال حاضر فیلم سینمایی »دِرب« در 

سینماهای فرانسه روی پرده است.

 افشین علاء مطرح کرد

تأثیر امام)ره( بر ادبیات
و شعر کودک

افشین علاء می گوید: بعد از انقلاب اسلامی شاعران و نویسندگان 
با رویکردهای انقلابی و منطبق با آموزه های امام خمینی)ره( 
دست به آفرینش آثار ادبی زدند و شعر کودک نیز از این قاعده 

مستثنی نبود.
به گزارش ایسنا، این شاعر انقلاب اظهار کرد: یکی از ویژگی هایی 
که امام خمینی)ره( چه در دوران رهبری انقلاب و چه بنیان گذاری 
نظام داشتند، این بود که فارغ از هیجانات و شعارهای اوایل 
پیروزی انقلاب در بدنه فرهنگی نظام کارهای جدی و تخصصی با 

رویکرد اسلام و انقلاب شکل دادند.
وی ادامه داد: در واقع ما در آغاز دهه ۱۳۶۰، شاهد انسجام و 
شکل گیری شاعران، نویسندگان و هنرمندانی بودیم که با رویکرد 
انقلابی و اسلامی دقیقاً مطابق با آموزه های امام)ره( شروع 
به آفرینش آثاری کردند که بسیاری از آنها ماندگار شدند و 
سلیقه های نسل بعد را هم شکل دادند، درست است که سلیقه ها 
عوض شده است، اما جریان از سلیقه های انقلابی آغاز شده و 

پیش قراولان شعر معاصر ما در همان دهه ۱۳۶۰ شکل گرفتند.
علاء با بیان اینکه شعر کودک و نوجوان نیز از این امر مستثنی 
نبوده است، گفت: اگر تا پیروزی انقلاب شعر کودک فقط یک 
تفنن یا بخش فانتزی از ادبیات ما بوده یا اشعاری با مضامین 
محدود برای بچه ها می گفتند، در دهه ۱۳۶۰ شاهد شکل گیری 
شعر کودک و حضور ده ها شاعر حرفه ای بودیم که وارد حوزه شعر 
کودک شدند. آنها در ساختار شعر هم تلاش هایی انجام دادند، 
شعر کودک در این دوران قوام گرفت و رویکردش اعتقادی، دینی 
و مذهبی بود، اما در کنارش هم عنصر فانتزی و هم نگاه کودکانه 

حفظ شد.
 این شاعر افزود: بعد از انقلاب، شاعرانی پیدا شدند که تمام  
وقتشان را برای کار کودک گذاشتند نه اینکه در حاشیه کار 

بزرگسال، بخواهند برای کودک و نوجوان هم کار کنند.
وی بیان کرد: اوج گرفتن شعر و ادبیات کودک بعد از انقلاب، قابل 
 انکار نیست و قطعاً تأثیر امام)ره( و اندیشه هایشان بود که توانست 
جمعی را با سلیقه های مختلف دور هم جمع کند تا ما شاهد 

چنین حرکتی باشیم.
او درباره اینکه با تغییر سلیقه هایی که به آن اشاره شد، آیا نمود 
این اندیشه ها هم کم رنگ تر شده است، گفت: خود انقلاب، 
به خودی خود فضایی را خلق کرد که نسل های بعدی خود 
تصمیم گیرنده باشند و راه خودشان را خودشان انتخاب کنند. 
ما هرچقدر از استقرار نظام جلوتر می آییم، بحث انقلاب اسلامی 
با بحث نظام اسلامی، با یکدیگر ادغام می شوند و کم رنگ شدن 
حضور خیلی ها هم در این زمینه بوده است. در واقع ضعف ها و 
خطاهایی که بر نظام اسلامی عارض شد، متأسفانه به پای انقلاب 
اسلامی نوشته شد و از آموزه های امام)ره( دور شدند که این 

معنای کم رنگ شدن آن آموزه ها نیست.

کوشک جلالی تئاتر به صحنه می برد

نمایش »روبینسون و کروزو« با طراحی و کارگردانی علی رضا 
کوشک جلالی از شانزدهم خرداد روی صحنه خواهد رفت.

به گزارش ایسنا، علی رضا کوشک جلالی، کارگردان پیشکسوت 
تئاتر ایران، قرار است از ۱۶ خرداد نمایش »روبینسون و کروزو« را 

به نویسندگی نینا دینترونا و جیاکومو راویچیو  روی صحنه ببرد.
سعید برجعلی و حسین جدی، دو بازیگر این اثر نمایشی هستند. 
»روبینسون و کروزو« تصویر چگونگی گذر انسان از دشمنی 
به شناخت متقابل است. مبارزه ای خشن برای زنده ماندن، که 
سرشار از طنز و سرزندگی است. علی رضا آغاز)تهیه کننده(، رها 
 جهانشاهی )مجری طرح(، سید عبدالحسین میرداماد)مدیر پروژه(، 
رضا خضرایی)طراح نور(، علی رضا  کوشک جلالی )طراح صحنه و 
لباس(، محمدحسین بیاتی و همراهی مصطفی جمشیدی)طراح 
پوستر(، امیرمحمد  جمشیدی)دستیار کارگردان(، بیتا 
جوشقانی)روابط عمومی(، علی علوی)ساخت موشن(، کیانوش 
سلطانی متین)ساخت تیزر و عکاس(، اردلان  آشناگر)عکاس(، 
سارا  بزاز)منشی صحنه(، محمد قهرمانی)مدیر صحنه( و علی 
کیهانی)مشاور رسانه ای( دیگر عواملی هستند که کوشک جلالی 

را در این پروژه همراهی می کنند.
علاقه مندان برای تهیه بلیت نمایش »روبینسون و کروزو« که از 
سه شنبه ۱۶ خرداد، هرشب ساعت ۱۹:۳۰ روی صحنه می رود، 

می توانند به سایت تیوال مراجعه کنند.

عکس از: علی رضا پرویزی

آستانه سید علاالدین حسین )ع(

یک استاد حوزه علمیه با بیان اینکه از نگاه امام راحل 
حوزه علمیه تراز حوزه ای است که پویا باشد، گفت: از نگاه 
ایشان حوزه ای خوب است که به زمانه خویش آگاه بوده و 
بتواند پاسخ گوی نیازهای روز جامعه باشد، بنابراین نگاه امام 
خمینی)ره( به حوزه یک نگاه منجمد و در جا زدن نبود بلکه از 
نگاه این عالِم بزرگ حوزه باید به سمت اندیشه حرکت کرده و 
پویا باشد و در عین تولید نظریه، نقدهای منصفانه را هم بپذیرد.

به گزارش ایسنا، حجت الاسلام بهرام دلیر، استاد حوزه علمیه به 
مناسبت سی وچهارمین سالگرد رحلت امام خمینی)ره( در مورد 
اندیشه امام راحل در خصوص حوزه علمیه و جایگاهی که این 
مرکز دینی باید در بین جامعه داشته باشد، گفت: امام در یک 
کلام به دنبال حوزه صاحب جواهری بود؛ یا به عبارت ساده تر 
یک حوزه پویا را مدنظر داشت که بتواند به زمانه خویش آگاه و 

پاسخ گوی نیازهای روز جامعه باشد.
وی ادامه داد: در میان حوزویان نگاه به حوزه ممکن است 
متفاوت باشد، برخی با نگاه فقه محض، فلسفه، حدیث و ... به 

حوزه نگاه می کنند، اما امام راحل نگاه جامع به حوزه داشت، 
زیرا ایشان صاحب کرسی درس فلسفه، عرفان، اصول و فقه و 
... بودند و به خاطر این اجتهاد در علوم حوزوی نگاه جامع تری 

هم به حوزه داشتند.
به گفته این استاد حوزه، اجتهاد امر مهمی است و امام 
خمینی)ره( دارای اجتهاد در فقه، اصول، تفسیر با رویکرد 
عرفانی، فلسفه، حکمت متعالی و ... بودند و در عین حال 
حدیث شناس خوبی هم به شمار می رفتند، از این رو نگاه ایشان 
به حوزه یک نگاه منجمد و در جا زدن نبود بلکه از نگاه این 
عالم بزرگ حوزه باید به سمت اندیشه حرکت کرده و پویا باشد.

دلیر با بیان اینکه حوزه های علمیه به طور خاص و جامعه 
ایرانی و مسلمانان دنیا به طور عام محتاج اندیشه های امام 
خمینی)ره( هستند، اظهار کرد: متأسفانه امروز در کشور رجوع 
به اندیشه های امام را شاهد نیستیم و در این میان، فضای 
رسانه ای کشور نیز به بیان اندیشه های امام به طوری که 

شایسته باشد، نمی پردازد.

حوزه علمیه کارآمد از نگاه امام خمینی)ره(
چه حوزه ای است

امام خمینی )ره( حدود ۹۰ سال پیش به حج رفت. گفته شده است 
این تنها سفر حج بنیان گذار جمهوری اسلامی بود؛ سفری طولانی که 
دست نوشته های همسر ایشان »خدیجه ثقفی«، تنها مستندات موجودِ آن 
است و نامه محبت آمیز و عاشقانه امام خمینی)ره( به همسرشان نیز از دل 

این سفر بیرون آمده است.
به گزارش ایسنا، سفر حج امام خمینی)ره( در نوروز ۱۳۱۲ خورشیدی انجام 
شد، اما تقارن حج ۱۴۰۲ و سالگرد ارتحال بنیان گذار جمهوری اسلامی 
بهانه ای است برای مرور این سفرنامه که مستندات آن به دست نوشته ها و 

یادداشت های همسر امام خمینی)ره( محدود است.
در یادداشت های »خدیجه ثقفی« معروف به »قدس ایران«، که در کتاب 
زندگی نامه او با عنوان »بانوی انقلاب« گردآوری شده، درباره چگونگی انجام 

این سفر حج نوشته شده است: »تازه به خانه جدید محله تکیه ملامحمود 
رفته بودیم که آقا به فکر حج افتاد و استدلالش این بود که وقتی مکلف 
نبوده است از ارث پدر مستطیع شده است. از آنجا که در آن سال ها بچه بوده 
است و حج اش رفع تکلیف نبوده است و از طرفی با اسب و قاطر نمی توانسته 
سفر کند، اولیائش ممانعت به عمل آورده اند و نگذاشته اند راهی چنین سفر 
پرمخاطره ای شود، زیرا مسافرت شش ماه طول می کشید. چند سال بعد 
هم که برای تحصیل به قم آمد و فرصت سفر حج را نیافته بود. پس آن 
روز امکانات سفر فراهم نبوده است و درست است که حالا مستطیع نیست، 
ولی این حج به عهده اوست و چیزی که از طرف خدا بر عهده اش باشد 
روشن است که دیگر جای چک و چانه ندارد. به برادر بزرگش که امور ملک 
موروثی اش در خمین در دستش بود نوشت: پانصد تومان برایم تهیه کنید و 
از طرف دیگر خودش اقدام به تهیه گذرنامه کرد بقیه وسایل هم که چیزی 
نبود. من فرزند دومم علی را حامله و از نبودن شوهرم در دیار غربت نگران 
بودم، ولی چاره نبود، باید تحمل کرد.« )صفحه ۸۹ زندگی نامه خدیجه ثقفی(
»امام خمینی )ره( بعد از تولد دومین فرزندشان، در زمان طلبگی و در دوران 
آیت الله حاج شیخ عبدالکریم حائری، به تاریخ ۲۵ شوال ۱۳۵۱ هجری قمری 
برابر با ۱۳۱۲ شمسی، با ماشین از قم به تهران، از تهران به اهواز، از اهواز به 
عراق و از عراق به لبنان رفتند و از آنجا به وسیله کشتی عازم جده شدند. 
در کشتی با چند تن از تجار قم به نام های آقایان »آقازاده« و برادرزاده اش 
»مصطفوی« و »صادقی« آشنا می شوند و گویا در مکه خود به تنهایی منزلی 
اختیار می کنند و آقایان نامبرده برای احوال پرسی و نشست های دوستانه 

خدمت ایشان می رسیدند.
به هنگام برگشتن از حج تا لبنان با همان آقایان همراه بودند و امام 
خمینی)ره( از لبنان به نجف آمده و سپس عازم ایران می شوند.)مجله میقات 

حج، شماره ۳۰ برگرفته از زندگی نامه خدیجه ثقفی(
»شهر به شهر تا عراق و بعد سوریه و بیروت و از آنجا با کشتی تا هفت 
شبانه روز به جده که مجموع مسافرت شان سه ماه و نیم طول کشید و در این 

مدت تنها یک نامه از ایشان داشتم«. )صفحه ۹۰ کتاب زندگی نامه خدیجه 
ثقفی(

نامه ای که خدیجه ثقفی در دست نوشته هایش اشاره کرده، همان نامه معروفی 
است که به خاطر ادبیات محبت آمیز امام خمینی)ره( نسبت به همسرشان 
بسیار مورد توجه قرار گرفت. نامه ای  که پیش از رسیدن به عربستان و مکه 
نوشته شده و به تأخیر در رسیدن به مراسم حج اشاره داد. در بخشی از این 
نامه که به تاریخ فروردین ۱۳۱۲ خورشیدی برابر با ذی القعده ۱۳۵۱ در 

بیروت، لبنان نوشته شده، آمده است:
»تصدقت شوم؛ الهی قربانت بروم، در این مدت که مبتلای به جدایی از آن 
نور چشم عزیز و قوّت قلبم گردیدم متذکر شما هستم و صورت زیبایت در 
آئینه قلبم منقوش است. عزیزم امیدوارم خداوند شما را بسلامت و خوش در 
پناه خودش حفظ کند. ]حالِ[ من با هر شدتی باشد می گذرد ولی بحمدالله 

تاکنون هرچه پیش آمد خوش بوده و ...
در هرحال امشب شب دوم است که منتظر کشتی هستیم، از قرار معلوم و 
معروف یک کشتی فردا حرکت می کند، ولی ماها که قدری دیر رسیدیم، باید 
منتظر کشتی دیگر باشیم. عجالتاً تکلیف معلوم نیست امید است خداوند به 
عزت اجداد طاهرینم که همه حجاج را موفق کند به اتمام عمل، از این حیث 
قدری نگران هستیم، ولی از حیث مزاج بحمدالله به سلامت، بلکه مزاجم 
بحمدالله مستقیم تر و بهتر است. خیلی سفر خوبی است جای شما خیلی 

خیلی خالی است و ...« )صفحه ۲، جلد ۱، صحیفه امام خمینی)ره((
پایان این سفر و بازگشت امام خمینی)ره( به ایران هم زمان با سیل قم در 
نهم خردادماه سال ۱۳۱۲ بود. خدیجه ثقفی شرحی هم در این باره داشته و 
نوشته است: »جلوتر از ما تا آخر قم از طرف شرق گویی دریایی از آب بود. 
آبی که بسیاری از خانه ها را با خود پر کرده بود و تمام اجناس چوبی منازل 
را بر دوش می کشید، حتی متکاهایی که هنوز آب را کاملًا جذب نکرده 
شناور بودند. در مقابل چشم من آخرین دیوار اتاقی که سماور و چراغ در 
طاقچه اش بود خراب شد و همه در آب فرو ریخت. پیرمردی که خانه اش 
از سه روز قبل در مسیر سیل قرار داشت و جریان آب فرصت فرار را از او 

گرفته بود بالای درختی رفته و مشغول دعا بود. گفتند سه روز است که از 
توت های نارس درخت استفاده می کند، روز سوم پسرش به آب زده و آن 

را پایین آورده بود و ...
تمام قسمت آن طرف رودخانه تا دور دست افق که چشم می دید دریایی 
از آب بود. همه مشغول دعا، که فرو نشیند و من در عین ناباوری و اندوه به 
یاد ایام کودکی ام در کنار دریا بودم. صحن و خیابان ارم فعلی که آن وقت 
محله ای بود از گزند سیل مصون مانده بود امروز در همان دریاچه ای که 
من دیدم محله نیروگاه ساخته شده است. در بعضی نقاط آب به چند متر 
می رسید. کوچه های قم مسیل بود. گوشه پل سابق که روبه روی بازار است، 
خراب شده بود و در نتیجه آب، درون مسجد و جلوی بازار را پر کرده بود و 
خیابان حضرتی خود رودخانه ای شده بود. دیگر خودتان وضع مردمان این 

قسمت شهر را تصور کنید.
در آن سال که به »سال سیلی« معروف و ماده تاریخ جدید مردم قم و دهات 
اطراف آن شد، من بیست ساله بودم. دلم به شدت برای مردم سیل زده 
سوخت که همه چیزشان را از دست داده بودند. به منزل آمدیم ... یک مرتبه 
دیدم مردی سفیدپوش از دالان وارد حیاط شد از آنجا که هوا تاریک شده 
بود صورتش به  خوبی پیدا نبود، گوشه چادر دختر همسایه را به سرم کشیدم، 
بلند گفتم: کیستی؟ گفت: منم. باز پرسیدم: تو کیستی؟ گفت: من، روح الله. 
گفتم: از مکه آمدی؟ گفت: بلی؛ خودش بود. حجاج در آن زمان خیلی 
تشریفات داشتند، گوسفندها و گاوها کشته می شد، نهارها و شام ها داده 
می شد. گفت: بلی خودم هستم. آمد جلو دیدم پای برهنه، گوشه های قبا 
را در جیب فرو برده، شلوار را بالا زده، عمامه را بر گردن پیچیده، گفتم از 
کجا به این وضع و ترتیب آمدی؟ گفت: از یک فرسنگ قبل از شاه جمال 
که امامزاده ای  است در یک فرسنگی قم. گفت: ماشین به علت خرابی جاده 
جلو نیامد، من و چهار نفر دیگر از همسفرها از اراک حرکت کردیم. در آنجا 
شنیدیم قم سیل آمده است و همه شهر را آب گرفته است، نگران شدیم. یک 
ماشین گرفتیم و عازم قم شدیم، ولی یک فرسنگ به شاه جمال مانده ماشین 

ماند و ما نمی توانستیم بمانیم.
رفت طرف حوض که دست و پایش را بشوید و گفت: اگر لباس دارم برایم 
بیاور. به خدا قسم همان لباسی را بر تن داشت که از اینجا برده بود، ولی من 
به عنوان خلعتی  یک پیراهن و شلوار چلوار برایش تهیه دیده بودم. در غیاب 
ایشان یک بار پدر و مادرم آمدند قم، چند روزی هم قم بودند. پدرم قبایی 
خرید و گفت: این هم خلعتی من برای حاجی مان باشد، این ها را آوردم دید 

نو است. گفتم: غیر از این لباسی نداری. گفت: تا تو را دارم همه چیز دارم.
این وضع ورود ایشان از مکه به قم بود. مختصری سوغاتی آورده بود؛ دو 
نوع پارچه که آن هم مطابق پسند من نبود ولی دوختیم و پوشیدیم. بعد 
فهمیدیم که خرج مکه او را برادرانش به او قرض داده اند.«)صفحه ۸۸ تا ۸۹ 

زندگی نامه خدیجه ثقفی(.

یک عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام مهم ترین شاخصه هایی 
که باعث شد حضرت آیت الله خامنه ای در جایگاه رهبری بعد از 
امام خمینی)ره( قرار بگیرد را توانایی و احاطه ایشان به مسائل 
داخلی و بین المللی و مسائل مختلف سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، 
هنری و ... دانست و گفت: این احاطه باعث شده که ایشان سرآمد 

دیگران باشد.
به گزارش ایسنا، حجت الاسلام غلامرضا مصباحی مقدم در خصوص 
شاخصه هایی که باعث شده تا رهبر انقلاب جانشینی شایسته 
برای امام خمینی)ره( باشند، این گونه بیان کرد: با ارتحال امام 
خمینی)ره(، خبرگان اجلاس فوری تشکیل دادند و برای تعیین 
جانشینی امام)ره( بحث های مفصلی انجام شد که اولین موضوع 
در مورد این بود که جانشین امام یک نفر یا سه نفر باشد و پس 
از این بحث ها با رأیی که اکثریت دادند به این نتیجه رسیدند که 

یک نفر انتخاب شود.
وی تصریح کرد: این نگرانی وجود داشت که اگر سه نفر جانشین 
امام باشند، ناهماهنگی پیش بیاید و تصمیم گیری دشوار شود. 
ضمناً این نکته نیز مخفی نماند که هیچ پیش بینی جدی بعد 

از عزل قائم مقام رهبری برای جانشین امام)ره( نشده بود و تا حیات امام 
خمینی)ره( هیچ گونه پیش بینی دیگری نشد. پس ابتدا بحث یک نفر یا سه نفر 
مطرح شد چون در قانون اساسی پیشین، خصوصاً این ظرفیت در نظر گرفته 
شده بود که رهبر یا شورای رهبری تعیین شود. بعد از این که اکثریت قاطعی به 
این موضوع رأی دادند که یک نفر به عنوان رهبر تعیین شود، در مورد مصداق 
بحث، گفت وگو آغاز شد که برخی از اعضای خبرگان با توجه به چند نکته روی 

رهبری حضرت آیت الله خامنه ای تأکید کردند.
وی درباره شاخصه های انتخاب حضرت آیت الله خامنه ای به عنوان جانشین رهبر 
فقید انقلاب، عنوان کرد: یکی از نکات این بود که وقتی آقا در دوران ریاست 
جمهوری شان سفری به کُره داشتند، استقبال بسیار عظیمی از ایشان شد و 
البته هر سفری که ایشان می رفتند چنین استقبالی از ایشان می شد. در زمان 
این سفر تلویزیون این صحنه را نشان می دهد و به نقل قول از حاج احمد آقای 
خمینی که می گویند »به امام گفتم که ایشان شأن ریاست جمهوری را به خوبی 
دارد که امام فرمودند شأن رهبری را هم دارند« و این جمله به عنوان یک کُد 

به خبرگان منتقل شد.
این عضو جامعه روحانیت مبارز در عین حال خاطرنشان کرد: علاوه بر آن در 
جریان عزل آقای منتظری یکی از نگرانی ها و دغدغه ها این بود که پس چه 
کسی جانشین امام شود که این سؤال در محضر امام)ره( مطرح شد و این 

نگرانی را در برابر امام)ره( آقایان داشتند که غالباً هم سران و همان ۴، ۵ نفر 
افراد خاص بودند و امام خمینی)ره( نیز در همان مجلس فرمودند که »آقای 
سیدعلی آقا هستند« و به تعبیری اینکه آقای خامنه ای هستند. بعد از تعبیری 
که امام داشتند، حضرت آقای خامنه ای فرمودند که این سخن در همین جلسه 
بماند، یعنی برای بار دوم امام ارجاع دادند به اینکه آیت الله خامنه ای می تواند 
رهبری بعد از ایشان باشد. همچنین در اجلاس خبرگان نیز  بعضی ها این 
موضوع را پیشنهاد کردند که آقای آیت الله خامنه ای خودشان پشت تریبون 
رفتند و مخالفت کردند، اما وقتی رأی گیری انجام شد رأی بسیار بالا و قاطعی 

برای رهبری ایشان داده شد.
وی افزود: طبیعی هم بود، چراکه آیت الله خامنه ای از قبل از پیروزی انقلاب یک 
شخصیت برجسته انقلابی بود و از طرف امام خمینی)ره( عضو شورای انقلاب 
هم شدند و نسبت به سایر افراد شاید جوان تر هم بودند و حضرت امام)ره( ایشان 
را در دوران قبل از ریاست جمهوری یا شاید بعد از اینکه ایشان رئیس جمهور 
شدند، آقای آیت الله خامنه ای را به عنوان امام جمعه تهران منصوب کردند. 
همچنین نماینده امام خمینی)ره( در نیروهای مسلح بودند و ایشان با مجموعه 
نیروهای مسلح کار می کردند و ارتباط تنگاتنگ و نزدیکی داشتند. در مسائل 
سیاست خارجی و داخلی نیز از همه اقَرانشان سَر بودند و این موجب می شد 
که همه ذهن ها متوجه شخصیت ایشان شود. به قدری که آیت الله خامنه ای 
شایستگی، آمادگی، استعداد، احاطه و اشراف به مسائل داشتند، سایر افراد این 

مقدار آشنایی و احاطه نداشتند و به همین دلیل بود که خبرگان 
ایشان را به عنوان رهبر انقلاب شناسایی کردند.

این عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در ادامه با بیان اینکه 
»حقیقتاً باید گفت که این اقدام، اقدام مبارکی بود که بعدها برکات 
آن مشخص شد«، اظهار کرد: اگر بین رهبری های امام خمینی)ره( 
و رهبری های آیت الله خامنه ای)مدظله العالی( مقایسه کنیم، حتماً 
بعد از شخصیت امام رضوان الله تعالی علیه به تدبیر، حکمت، 
فرماندهی، هدایت و رهبری حضرت آقا نه تنها در ایران بلکه در 

جهان کسی را نمی شناسیم.
مصباحی مقدم افزود: ۳۳ سال است که از رحلت امام خمینی)ره( 
می گذرد و آیت الله خامنه ای)مدظله العالی( این کشور را رهبری 
و هدایت کرده اند و بحران های متعددی را پشت سر گذاشته ایم. 
همچنین مسائل داخلی و بین المللی پدید آمده و در همه این ها 
رهبری به خوبی توانسته اند بحران ها را پشت سر بگذارند و البته 
نمی توان گفت این همه کارهایی که ایشان انجام داده اند بدون 
عنایت الهی بوده است و قطعاً عنایت الهی و سایه امام زمان)عج( بر 
سر ملت ایران و رهبری ما نقش آفرین بوده در اینکه این ۳۳ سال 

پس از رحلت امام)ره( را به خوبی پشت سر بگذاریم.
وی یادآور شد: بیگانگان تصور می کردند که بعد از رحلت امام خمینی)ره(، نظام 
جمهوری اسلامی پایان یافته و سقوط می کند، ولی بحمدالله و علی رغم تصورات 

آنها، مقام معظم رهبری به خوبی توانسته اند کشور را مدیریت کنند.
این عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در خصوص شاخصه ای که آیت الله 
خامنه ای را به عنوان رهبری از دیگران مستثنی می کند نیز بیان کرد: یکی از 
شاخصه ها ظرفیت علمی است که ایشان از نظر علمی از اقَران خود برتر هستند. 
یکی دیگر از شاخصه ها ظرفیتی است که آیت الله خامنه ای از نظر سیاسی در 
میان محدود شاگردان امام و غیر شاگردان امام)ره( و از بین کسانی که قرار بود 
رهبری را بعد از امام بر عهده بگیرند، سرآمد هستند. همچنین از نظر احاطه 
به مسائل داخلی و بین المللی و هر مسئله ای که حضرت آقا ورود می کنند 
و در میان هر جمعی از صاحب نظران در عرصه مسائل اجتماعی، اقتصادی، 
فرهنگی، نظامی و حتی هنری ورود می کنند، شاهدیم که شخصیت های 
برجسته آن حوزه احساس می کنند که آقا کاملًا مسلطند و حرف های تازه 
دارند و رهنمودهایی ارائه می کنند که برای آنها مغتنم است که همه این موارد 

شاخصه برجستگی ایشان است.
مصباحی مقدم در پایان گفت: ان شاءالله خداوند سایه ایشان را بر سر ملت ما و 

ملت های انقلابی تا ظهور حضرت بقیه الله الأعظم)عج( مستدام بدارد.

یک عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام مطرح کرد: امام فرمودند سیدعلی آقا شأن رهبری هم دارند  

تمایز امام خامنه ای برای جانشینی رهبری 
مصباحی مقدم: اگر بین رهبری های امام خمینی)ره( و آیت الله خامنه ای مقایسه کنیم حتماً ایشان در اولویت هستند

امام خمینی)ره( چگونه به حج رفتامام خمینی)ره( چگونه به حج رفت


